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Udvalget af Klima,-, Energi- og Forsyningsudvalget har den 7. februar 

2022 stillet følgende spørgsmål nr. 121, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 121: 

Daværende forsvarsminister Nick Hækkerup (S) sagde i 2012, at For-

svaret skulle omstilles til at gøre brug af miljø- og energirigtige køretø-

jer, såsom plug-in hybrid biler og elbiler. Hvad er der sket med disse 

planer, og hvorfor er de ikke blevet gennemført? Der henvises til be-

svarelse af KEF alm. del – samrådsspørgsmål B og artikel ”Danske Jen-

ser skal forsvare natur og miljø” fra Organic Today den 5. juni 2012. 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra 

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse, som har oplyst føl-

gende:  

 

”Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse forestår indkøb af 

køretøjer for myndigheder under Forsvarsministeriet. Der indkøbes 

køretøjer ud fra de opgaver, der skal løses og i den forbindelse stilles 

blandt andet en række operative krav, som skal være opfyldt, for at 

køretøjet opfylder sit formål.  

 

For de store kapaciteter som pansrede kampkøretøjer og en række 

andre specialiserede køretøjer, indikerer hidtidige markedsundersøgel-

ser, at der endnu ikke er teknologiske løsninger tilgængelige på mar-

kedet, hvor en el- eller hybridløsning kan løfte de operative krav. 

 

For visse lastbilstyper og busser er disse først for nylig blevet tilgænge-

lig på et modenhedsniveau, der forventes at kunne imødekomme For-

svarets krav til opgaveløsning. Ved næste udbud af disse kapaciteter vil 

en nærmere vurdering af mulighederne for omstilling af disse blive fo-

retaget. 

 

For mindre køretøjer som personbiler og varebiler er der siden 2012 

sket en udvikling, så disse i højere grad kan anvendes i Forsvaret. Der 

er pt. indkøbt et begrænset antal personbiler og varebiler på el, men i 

forbindelse med kommende anskaffelser forventes dette at blive udvi-

det. Som led i Forsvarets bidrag til en grøn omstilling af køretøjsflåden 
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i staten fremgår følgende således af Forsvarsministeriets grønne hand-

leplan fra maj 2021, indsats 3.3.a: 

 

Vi ønsker, at den administrative køretøjsflåde udskiftes til emissionsfri 

køretøjer (el eller andet), så vidt det er muligt i forhold til understøttel-

se af den militære og beredskabsmæssige opgaveløsning og i takt med, 

at den nødvendige ladeinfrastruktur etableres. Der udarbejdes en plan 

for dette som påbegyndes implementeret. 

 

Forsvarsministeriets grønne handleplan 2021-2025 kan findes på For-

svarsministeriets hjemmeside www.fmn.dk”. 

 

Jeg henholder mig hertil. 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Bødskov 
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